
H O T Ă R Â R E A nr. 1-27/2024 
cu privire la invitația de participare la evenimentele organizate de  

Comisia juridică, de numiri, disciplină, imunități și validări din Senatul României 
 
 

19 ianuarie 2024                                                                              municipiul Chişinău  
 
 

Examinând subiectul aferent invitației de participare la evenimentele organizate de 
Comisia  juridică, de numiri, disciplină, imunități și validări din Senatul României, 
audiind informația prezentată de către domnul Dumitru Obadă, Consiliul Superior al 
Procurorilor – 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, invitația 

domnului Cristian-Augustin Niculescu-Tăgărlaș, Senator în Parlamentul României, 
adresată Președintelui Consiliului Superior al Procurorilor, pentru participarea la ședința 
de lucru comună a reprezentanților autorităților judiciare și legislative ale României, 
Republicii Moldova și Ucrainei.    

Evenimentul de referință este organizat de Comisia juridică, de numiri, disciplină, 
imunități și validări din Senatul României și se va desfășura în perioada 24 – 28 ianuarie 
2024 în județul Maramureș.      

Potrivit demersului, întrunirea vine să completeze acțiunile realizate în perioada 
2022-2023 și se înscrie în intențiile părții române de a sprijini, in mod practic, eforturile 
pentru atingerea obiectivului de aderare a Republicii Moldova și a Ucrainei la Uniunea 
Europeană. 

În egală măsură, se menționează că, pentru a întări legăturile trilaterale, la această 
ședința comună au fost invitați, de asemenea, Procurorului General al României, 
Președintelui Consiliului Superior al Magistraturii și Președintelui Înaltei Curți de Casație 
și Justiție din România. Totodată, Ucraina va fi reprezentată la eveniment de către 
Președintele Înaltului Consiliu al Justiției. 

În acest registru contextual, Consiliul Superior al Procurorilor reiterează 
importanța acțiunilor realizate și sprijinul relevant acordat Republicii Moldova de către 
autoritățile române, în cadrul demarării negocierilor de aderare la Uniunea Europeană.   

Având în vedere cele expuse, deliberând asupra tuturor aspectelor invocate, 
Consiliul Superior al Procurorilor a decis desemnarea domnului Dumitru Obadă, 
Președinte al Consiliului Superior al Procurorilor, pentru participare la ședința de lucru 
organizată de Comisia juridică, de numiri, disciplină, imunități și validări din Senatul 
României în perioada 24 – 28 ianuarie 2024.  

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.art.70 și 77 
din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor –  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A-l desemna pe domnul Dumitru Obadă, Președinte al Consiliului Superior al 
Procurorilor, pentru participare la evenimentele organizate de Comisia juridică, de 

1 
 



numiri, disciplină, imunități și validări din Senatul României în perioada 24 – 28 ianuarie 
2024. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                                  semnat                       Dumitru OBADĂ 
 

2 
 


